De materia vero perscrutandum est, an aliud

quiddam existens actu, sit insuper in potentia ad illa, quibus ipsa formatur, vel potius nihil in actu. Atque omnino et alia, quæ dicimus in potentia, videlicet accipientia speciem atque manentia eadem, in actu fiunt. Forsan vero ipsum, quod est in actu, de statua dicitur: ita videlicet, ut ipsum, quod est actu statua, opponatur ei, quod sit in potentia statua: neque tamen ipsum, quod est in actu, prædicetur de illo, de quo ipsum quod in potentia statua dicebatur. Si itaque sic, neque id, quod in potentia, fit quod in actu, sed ex illo, quod in potentia prius erat, fit quod posterius est in actu. Etenim ipsum, quod in actu existens dicitur, compositum ipsum est, non autem materia: reliquum vero est, quod species est in ipsa. Atque id quidem ita se habet, si altera quædam fiat essentia, velut ex ære statua: altera enim essentia statua est velut con-

174 πῶς οὐ καὶ ἐνεργείᾳ τὸ αὐτό; ὁ γὰρ δυνάμει Σωκράτης ὁ αὐτὸς καὶ ἐνεργείᾳ σοφός. Ἀρα οὖν καὶ ὁ ἀνεπιστήμων ἐπιστήμων; δυνάμει γὰρ ἦν ἐπιστήμων· ἡ κατὰ συμβεβηκὸς ὁ ἀμαθὴς ἐπιστήμων; οὐ γὰρ ἡ ἀμαθὴς δυνάμει ἐπιστήμων· ἀλλὰ συμβεβήκει αὐτῷ ἀμαθεῖ βεῖναι, ἡ δὲ ψυχὴ, καθ' ἑαυτὴν ἐπιτηδείως ἔχουσα, τὸ δυνάμει ἦν, 5 ἥπερ καὶ ἐπιστήμων, ἔτι οὖν σώζει τὸ δυνάμει· καὶ δυνάμει γραμματικὸς, ἥδη γραμματικὸς ὁν. Ἡ οὐδὲν κωλύει καὶ ἄλλον τρόπον, ἐκεῖ μὲν δυνάμει μόνον, ἐνταῦθα δὲ τῆς δυνάμεως ἔχουσης τὸ εἶδος. Εἰ οὖν ἔστι τὸ μὲν δυνάμει τὸ ὑποκείμενον, τὸ δὲ ἐνεργείᾳ τὸ συναμφότερον, ὁ ἀνδρίας, τὸ εἶδος τὸ ἐπὶ τοῦ χαλκοῦ τί ἀν λέγοιτο; ἡ οὐκ 10 ἄτοπον τὴν ἐνέργειαν, καθ' ἦν ἐνεργείᾳ ἔστι, καὶ οὐ μόνον δυνάμει, τὴν μορφὴν καὶ τὸ εἶδος λέγειν, οὐχ ἀπλῶς ἐνέργειαν, ἀλλὰ τοῦδε ἐνέργειαν· ἐπεὶ καὶ ἄλλην ἐνέργειαν τάχα κυριώτερον ἀν λέγοιμεν, τὴν ἀντίθετον τῇ δυνάμει τῇ ἐπαγούσῃ ἐνέργειαν. Τὸ μὲν διγὰρ δυνάμει τὸ ἐνεργείᾳ ἔχειν παρ' ἄλλον· τῇ δὲ δυνάμει ὃ δύναται 15 παρ' αὐτῆς ἡ ἐνέργεια, οἷον ἔξις, καὶ ἡ κατ' αὐτὴν λεγομένη ἐνέργεια, ἀνδρία, καὶ τὸ ἀνδρίζεσθαι. Ταῦτα μὲν οὖν οὕτως.

1. πᾶς οὐ καὶ] Codd. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vat. πᾶς οὐ, omisso καὶ.
ib. ὁ αὐτὸς] Cod. Marc. C. omittit ὁ.

2. Ἄγα οὖν καὶ] Inde ab his verbis usque ad p. 175. F. εἰ δὲ πίστης omnia de sunt in Codd. Darm. et Par. A. In marg. Cod. notatur λίτιτη. In Codd. Ciz. Marc. A.B.C. Mon. C. Vat. scribitur ἀλλοῦ.

3. ἐπιστήμων] Deest hæc vox in Cod. Ciz.

ib. ἡ κατὰ] Abest ἡ a Codd. Ciz. Leid. Marc. C. Mon. A. Vat. Sed Vat. habet in marg.

ib. ὁ ἀμαθὴς] Cod. Marc. A. μαθητής.

ib. οὐ γὰρ ἡ] Codd. Marc. A. Mon. A.

C. οὐ γὰρ ἡ, Marc. B. ἡ.

4. συμβεβήκη] Cod. Vat. συμβεβήκη, in m. ει.

5. ἐπιτηδίως ἔχουσα] Priorem vocem, quæ abest ab Ed., addidimus ex Codd., nostris omnibus, eaque etiam Fie. legit. τὸ ante δυνάμει h.l. incommodum.

6. ἡπτε] Cod. Marc. B. ἡπτε.

ib. τὸ δυνάμει] Codd. Ciz. Marc. A.B. C. Mon. C. Vat. τὸ δυνάμει, et ita scripsi. Edit. τῷ.

7. ἄλλον τρόπον] Codd. Marc. A.B.C. Mon. C. Vat. ἄλλον τρόπον, quod recepi. Edit. ἄλλων.

8. μόνον] Abest a Cod. Ciz.

9. δι ἐνέργεια] Codd. Marc. A.B.C.

Vat. δὲ ἐνέργεια. Sed Vat. primis literis puncta superscripta habet.

10. τοῦ χαλκοῦ] Abest τοῦ a Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vat.

11. ἐνέργειας ἔστι] Codd. Marc. B.C. Vat. ἐνέργειάς εστι.

12. ἄλλα τοῦδε ἐνέργειαν] Desunt hæc in Cod. Vat., in m. add. In Codd. Marc. A.B.C. Mon. A.C. est τοῦδε, quod recepi. Edit. τοῦ καὶ.

14. τῇ ἐπαγούσῃ—γὰρ δυνάμει] Desunt hæc in Cod. Leid. Mox pro ἔχειν Fie. rectius legit ἔχει.

17. ἀνδρία] Codd. Marc. B.C. ἀνδρία. ib. ἀνδρίζεσθαι] Cod. Ciz. ἀνδράζεσθαι.

junctum. In illis autem, quæ nullo modo permanent, manifestum est, illud, quod in potentia dicitur, alterum penitus esse. At quando, qui potentia grammaticus est, evadit actu grammaticus, hic illud, quod in potentia, eur non idem sit, atque id, quod existit actu? Idem namque Socrates et qui sapiens potentia et qui actu sapiens. Numquid igitur et qui ignorans est, est et sciens? Potentia namque sciens erat: imo vero secundum accidens homo inscius fit sciens. Non enim, quia ratione inscius, est in potentia sciens, sed accedit ei, ut inscius esset. Anima vero secundum se ipsam existens apta, in potentia perdurat etiam quatenus est sciens, servatque adhuc, quod dicitur in potentia: adeo ut, qui jam est grammaticus, non desinat potentia esse grammaticus. Neque forte quicquam prohibet aliter id atque aliter se habere. Illic enim in potentia solum dicitur:

hic autem in potentia speciem jam habente. Si igitur, quod in potentia dicitur, est subjectum, quod autem in actu, est coniunctum, velut statua, species quæ fit ære quomodo nuncupabitur? Forte non alienum est, actu cognominare, secundum quem in actu est subjectum, non autem in potentia solum, cognominare, inquam, formam speciemque non simpliciter actu, sed potius hujus actu. Quoniam et actu quendam alium ratione magis præcipua possumus nominare: actu videlicet oppositum illi potentiae, que educit in actu. Quod enim in potentia dicitur, ab alio id ipsum accipit, quod fiat in actu: potentia vero illa, per quam aliquid agi potest, ex se ipsa edit actu sibi [quodammodo oppositum] velut habitus, et qui secundum illum actus dicitur, fortudo scilicet, atque fortiter agere. Sed de his hactenus.